Cu adâncă durere aducem la cunoștința tuturor binevoitorilor școlii noastre, că iubitul nostru coleg, **Ioan Socaciu**, profesor la școala comercială superioară greco-orientală română din Brașov, membru al multor așezăminte culturale și de binefacere, a încetat din viață, după un morbo scurt dar greu, Luni în 20 Februarie (5 Martie) 1917, în plină activitate profesorală, la vârsta de 72 de ani. Rămășițele pământești ale fericitului coleg au fost așezate spre vecinică odihnă în cimitierul bisericii greco-orientale române din Mândra, în 22 Februarie (7 Martie) 1917. Rugați vă pentru fericita odihnă a sufletului lui. Brașov, 24 Februarie (9 Martie) 1917. *Corpul profesoral al școlii comerciale superioare greco-orientale române din Brașov.*

## Preoțimea de astăzi și de mâine.

— De preotul Ioan Dandea. —
(Urmare).

Pe acești tineri preoți îi nimicește mai ales gândul, ca familia lor să nu fie muritoare de foame.